
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, confor-
me quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A)
PERÍODO 
AQUISI-

TIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

5909738/2 ALESSANDRA CASTRO GALVÃO 2022/2023 18/12/2023 a 29/12/2023
57195028/1 ALEX CARVALHO DA SILVEIRA 2022/2023 26/12/2023 a 09/01/2024
55587415/2 ANA FLAVIA MELO DE MENEZES 2021/2022 04/12/2023 a 18/12/2023

28029/1 ANA LUCIA FRAZÃO GRACINDO 2021/2022 18/12/2023 a 01/01/2024
57194241/1 ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS SILVA 2022/2023 13/12/2023 a 23/12/2023
57188630/1 ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO 2021/2022 13/12/2023 a 27/12/2023
5968680/1 ANTONIO SOBRINHO DE LACERDA MATOS 2022/2023 13/12/2023 a 22/12/2023 
5946728/2 BEATRIZ DE FIGUEIREDO SILVA 2022/2023 27/12/2023 a 10/01/2024
28940/1 CERES MARIA PALMEIRA RIBEIRO 2022/2023 11/12/2023 a 22/12/2023
345/2 CLAUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO 2022/2023 26/12/2023 a 12/01/2024

5127793/4 CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA 2022/2022 18/12/2023 a 06/01/2024
5766788/4 CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ 2020/2021 26/12/2023 a 12/01/2024
57176277/7 EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES 2022/2023  26/12/2023 a 09/01/2024
57213208/ 2 EDSON HEBERT BRITO GAMBOA 2022/2023 27/12/2023 a 10/01/2024

515/1 ELIANA DE SOUZA AMARANTE 2022/2023 15/12/2023 a 29/12/2023
6403638/1 FRANCISCO LEITE DA SILVA NETO 2022/2023 18/12/2023 a 01/01/2024
5965856/1 FRANCISCO MONTICELI VALIAS NETO 2022/2023 18/12/2023 a 28/12/2023
57193705/9 GISELLE SANJAD MAUES 2022/2023 15/12/2023 a 29/12/2023
55207769/1 ITAMAR CORREA MONTEIRO 2022/2023 15/12/2023 a 29/12/2023
5721644/8 IRENICE BATISTA DA SILVA 2022/2023 04/12/2023 a 19/12/2023
55587792/1 JACKSON NEY RAMOS GARCIA 2022/2023 11/12/2023 a 25/12/2023
55587306/1 JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR 2022/2023 22/12/2023 a 05/01/2024
5954487/1 LISLEY VIGGIANO CAPELARI 2022/2023 26/12/2023 a 12/01/2024
55588478/2 LUCIANA QUEMEL PIRES GESTER DE SOUZA 2021/2022 27/12/2023 a 10/01/2024
57191434/1 MARCOS VINICIUS QUINTAIROS LOPES 2020/2021  04/12/2023 a 18/12/2023
5095050/6 MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO 2022/2023 18/12/2023 a 01/01/2024
3252990/1 MARIA JOSE SILVA ARAUJO 2022/2023 15/12/2023 a 29/12/2023
5946699/5 MARTA GONÇALVES TAVARES DA SILVA 2022/2023 28/12/2023 a 11/01/2024
2016958/2 NATANAEL ARAUJO DA ROCHA 2021/2021 18/12/2023 a 06/01/2024
5965932/1 RENATA DE OLIVEIRA TAVARES 2022/2023 26/12/2023 a 04/01/2024

4502/1 ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA 2021/2022 04/12/2023 a 18/12/2023
54185724/3 ROSEANE ANDRADE DA SILVA 2022/2023 11/12/2023 a 30/12/2023

4235/1 RUTH DE FÁTIMA AMBROSIO LIMA PINA 2014/2015 18/12/2023 a 01/01/2024
4227/1 SANDRA MARCIA DE MELO DANTAS 2022/2023 18/12/2023 a 01/01/2024

5892277/1 THIAGO BARAUNA DA SILVA 2021/2022 04/12/2023 a 18/12/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
NOVEMRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1007436

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0350/2023–GABS/SEPLAD, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196 de 22 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de retificação do nome do candidato do Con-
curso Público C - 199, da antiga Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará (SUSIPE), atual Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária (SEAP); e
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº. 2021/1261048.
R E S O L V E:
Art. 1º. Retificar o nome do candidato WELLINGTON JOÃO PAMPLONA DA 
COSTA para WELLIGTON JOÃO PAMPLONA DA COSTA, nomeado através 
da PORTARIA nº 0279/2023- GABS/SEPLAD, 05 de setembro de 2023 e 
republicada no DOE nº 35.546 de 20 de setembro de 2023, para exercer, 
na condição sub judice, o cargo de provimento efetivo de Policial Penal 
– Região Guamá, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1007288

PORTARIA Nº 0351/2023–GABS/SEPLAD, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to no. 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial profe-
rida nos autos do processo de Mandado de Segurança de nº 0802340-
23.2019.8.14.0301, impetrado por HALAN PEREIRA DE SOUZA;
Considerando o resultado final e homologação do Concurso Público C-199 
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), publicado 
no Diário Oficial do Estado no 35.234, de 27 de dezembro de 2022;
Considerando o teor do Ofício no 002719/2023–PGE-GAB, da Procuradoria-
Geral do Estado; e
Considerando as informações contidas no Processo Administrativo Eletrô-
nico (PAE) nº. 2023/357896;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o § 1º do art. 34, da Constituição Estadual, 
e inciso I, do art. 6º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
HALAN PEREIRA DE SOUZA, para exercer, na condição sub judice, o cargo 
de provimento efetivo de Policial Penal (Masculino) Região Carajás, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1007278

PORTARIA Nº 1156/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/1145712,
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SALDANHA ASSUNCÃO, Id. 
Funcional nº. 2208/1, ocupante do cargo de Mecanógrafo Nível II, lotado 
na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 06 de novembro de 2023 a 05 de dezembro de 2023, refe-
rente ao triênio de 29/01/2001 a 28/01/2004 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1007682

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DE 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E 

SUPERIOR  
CONCURSO PÚBLICO C-220

EDITAL Nº 13/SEPLAD-SESPA, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA), no uso 
das suas atribuições legais, tornam pública o RESULTADO DEFINITIVO DA 
PROVA OBJETIVA, do Concurso Público C-220, nos seguintes termos:
1. Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital o Resultado Defi-
nitivo da Prova Objetiva, após análise e julgamento dos recursos 
contra o resultado preliminar.
1.1 O ANEXO ÚNICO contém a relação dos candidatos que atenderam ao 
determinado no subitem 14.21 do Edital de
Abertura nº 01/SEPLAD-SESPA, de 6 de julho de 2023. 
2. O candidato poderá consultar individualmente sua Folha de Res-
postas, bem como o seu desempenho definitivo na Prova Objetiva e a 
resposta ao recurso porventura interposto, através de links específicos dis-
ponibilizados na página do concurso, disponíveis no endereço eletrônico 
www.consulplan.net.
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, de 09 de novembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado da Saúde Pública


